

Motion – Ta fram en livsmedelsförsörjningsplan för Arboga kommun

”Om vi inte har mat och rent vatten i fredstid, så kommer vi ha ännu sämre tillgång vid olika kriser och eventuellt krig.”

Jag skulle önska att Arboga kommun tar fram en **Livsmedelsförsörjningsplan**, där kommunens verksamheter, medborgare och företag i Västra Mälardalen samarbetar och känner sig delaktiga i att säkra upp en god tillgång på mat och rent vatten.

Tillsammans bygger vi resiliens, med större möjligheter att återhämta sig snabbare vid olika kriser.

Idag har Arboga kommun en kapacitet att leverera **mat i tre dagar** till skolor, samt vård- och omsorgsboenden. Vad händer om transportvägarna stängs av och leveranserna uteblir?

Vi andra medborgare ska kunna klara oss själva en vecka enligt MSB, Myndigheten för samhällsskydd och beredskap. <https://www.msb.se/sv/rad-till-privatpersoner/forbered-dig-for-kris/hemberedskap---preppa-for-en-vecka/> Vad händer om krisen blir mer långvarig?

Bakgrund

Idag importerar Sverige ca 50 % av all vår mat från andra länder jämfört med 1990-talet då vi producerade ca 75 % av alla mat själva. Finland har idag en självförsörjningsgrad på ca 80 %. <https://www.sverigesbonder.se/varannan-tugga-ar-importerad/>

Sveriges regering har tagit fram och beslutat om en långsiktig **livsmedelsstrategi** fram till år 2030. ” Vision och mål: Det övergripande målet för livsmedelsstrategin är en konkurrenskraftig livsmedelskedja, där den totala livsmedelsproduktionen ökar samtidigt som relevanta nationella miljömål nås, i syfte att skapa tillväxt och sysselsättning och bidra till hållbar utveckling i hela landet.” <https://www.regeringen.se/regeringens-politik/en-livsmedelsstrategi-for-jobb-och-hallbar-tillvaxt-i-hela-landet/>

Nu pågår en översyn av strategin och ett nytt omarbetat förslag för Livsmedelsstrategi 2.0 ska presenteras under 2024. Livsmedelsverket har uttalat att **beredskapsperspektivet** behöver inkluderas i strategin utifrån det omvärldspolitiska läget. <https://www.livsmedelsverket.se/globalassets/om-oss/verksamhet/livsmedelsverkets-inspel-till-livsmedelsstrategin-2.0.pdf>

Jordbruksverket publicerade i augusti 2023 en sammanställning över nuläget, där årets skördar ser ut att minska från tidigare år. [Jordbruket i siffror | En blogg från Jordbruksverket \(wordpress.com\)](#) I kombination med lägre skördar i andra länder i Europa så antas tillgången komma att minska jämfört med tidigare år. [Skördeprognosen för Europa sänks - Jordbruksaktuellt \(ja.se\)](#)

En sämre tillgång riskerar att leda till **ökade kostnader** på grund av konkurrens på världsmarknaden. Ökade kostnader för insatsvaror som bränsle, el och gödningsmedel riskerar att ytterligare driva på för ökade kostnader för livsmedelsproducenterna och i slutändan alla konsumenter. Vi ser redan idag att kostnaderna för inköp av livsmedel till kommunens verksamheter har stigit markant.

Både tillgång och prisbild påverkar kommunens verksamheter i allra högsta grad, vilket gör att det känns angeläget att kommunen ser över hela livsmedelskedjan från **jord till bord** för att kunna ha framförhållning och öka sin livsmedelsberedskap till mer än 3 dagar.

Det känns därför angeläget att kommunen skaffar sig större rådighet över de olika delarna i livsmedelskedjan så vi kan säkra upp en god tillgång på livsmedel och rent vatten till kommunens verksamheter inom skola, vård- och omsorg.

Både Stockholm och Södertälje har tagit fram egna livsmedelsstrategier att ta inspiration från.

Handlingsplan för Stockholms läns livsmedelsstrategi 2021 - 2031

<https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2021/handlingsplan-for-stockholms-lans-livsmedelsstrategi-2021-2023.html>

Södertälje kommuns livsmedelsstrategi 2022 – 2030

<https://www.sodertalje.se/globalassets/styrande-dokument/livsmedelsforsorjningstrategi-2022-2030.pdf>

Yrkande

1. Att Arboga kommun får i uppdrag att ta fram en livsmedelsförsörjningsplan för Arboga kommun för att säkra en god tillgång på mat och rent vatten.
2. Att avsätta en del av en tjänst till att söka medfinansiering för att bekosta utredning och sammanställning av en livsmedelsförsörjningsplan för Arboga kommun.

Carina Björndahl

Gruppledare för Miljöpartiet de gröna i Arboga